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در انتظار »طناب دار«
صدور حکم اعدام برای هر سه متهم پرونده نفتی

بیســت و یکم بهمن ماه ســال جاری با برگزاری بیست و 
پنجمین جلسه محاکمه بابک زنجانی تحت عنوان پرونده 
فســاد نفتی، رســیدگی به این پرونده برای همیشه پایان 
یافت. جلسه ای که طی آن نماینده دادستان با قرار گرفتن 
در جایگاه خود اعلام کرد: تقاضای اشد مجازات برای هر 
سه متهم را دارم. این آغازی بود بر پایان تلخ بابک زنجانی، 
میلیاردری که حداقل طی دو سال گذشته توانست بیش از 

همیشه بر سر زبان ها باشد.
در آن جلســه نماینده دادستان گفت: متأســفانه به رغم 
فرصــت کافی اعطا شــده از ســوی دادگاه، زنجانی هیچ 
اقدامی برای اثبات حسن نیت خود نکرده و اقدام مؤثری 
انجام نداده است، بنابراین از محضر دادگاه درخواست در 
نظر گرفتن اشد مجازات را برای هر سه متهم پرونده داریم.
دادســتانی تهران در کیفرخواســت اولیه بابــک زنجانی 
را بــه فســاد فــی الارض و اخــلال در نظــام اقتصادی 
کشور، کلاهبرداری گسترده از شــرکت ملی نفت ایران، 
کلاهبرداری از بانک اف  آی  آی  بی، جعل اســناد بانکی و 
حواله های ارزی، جعل دستور انتقال بین  بانکی و پولشویی 
به مبلغ ۱۹۶۷ میلیون یورو و نشــر اکاذیب متهم کرده که 
قاضی برای دو اتهام فســاد فــی الارض و اخلال در نظام 

اقتصادی کشور اختیار صدور حکم اعدام را داشت. 
بی شک همین کیفر خواست و اظهارات نماینده دادستان 
بود که باعث شد تا امروز سخنگوی قوه قضاییه در نهایت 

اعلام کند که هر ســه متهم پرونده فســاد نفتی به اعدام 
محکوم شده اند. حجت الاسلام و المسلمین غلامحسین 
محســنی اژه ای در نود و سومین نشســت خبری خود با 
اعلام این خبر اظهار داشــت: حکم زنجانــی و دو متهم 
دیگری که در پرونده نفتی با وی محاکمه شدند در دادگاه 
بدوی صادر شده است و دادگاه بدوی این سه متهم را مفسد 
فی الارض تشخیص داده و به اعدام محکوم کرده است. 
وی افــزود: متهمان پرونده علاوه بــر اعدام به رد مال در 
حق شاکی یعنی شــرکت نفت و همچنین به جزای نقدی 

معادل یک چهارم پولشویی محکوم شدند.

متهم ردیف دوم پرونده فساد نفتی کیست؟
به گفته سخنگوی قوه قضائیه مهدی شمس متهم ردیف 
دوم پرونده فســاد نفتی در دادگاه بدوی به اتهام افساد فی 
الارض به اعدام محکوم شد. مهدی شمس که نامش به 
عنوان متهم ردیف دوم در پرونده فساد نفتی مطرح است، 
خود را استاد دانشگاه لندن، دکترای اقتصاد، متأهل دارای 
دو فرزند، دارای تابعیت مضاعف ایرانی انگلیسی و ساکن 

انگلیس معرفی کرده است.
وی متولد ۱۳۴۶ است که از تاریخ ۱۷ اسفند سال گذشته 
در بازداشت به سر می برد و در جلسات رسیدگی به دادگاه 
متهمین فســاد نفتی، بابک زنجانی را در دادگاه همراهی 
می کــرد. اتهامات شــمس بنا بــه قرائت کیفرخواســت 

عبارت اســت از افســاد فی الارض در جهــت اخلال در 
نظام اقتصادی، مشارکت در کلاهبرداری یک و دو دهم 

میلیارد یورویی.
همچنین پولشویی و مشــارکت در عواید حاصل از جرم به 
مبلغ یک میلیارد و ۲۰۰ میلیون یورو و پولشویی و مشارکت 
در عواید حاصل از کلاهبرداری شرکت نیکو به مبلغ ۷۶۷ 
میلیــون و ۵۰۰ هزار یورو از اتهامات عنوان شــده وی در 
کیفرخواست است. به موجب ماده ۲ قانون تشدید مجازات 
مرتکبین به ارتشا و اختلاس و کلاهبرداری، طبق قانون 
۲ مبارزه با پولشویی و بندهای الف و جیم ماده ۱ و ۲ قانون 
اخلال گــران نظام اقتصادی و مــواد ۵ و ۷ و ۱۳۴ و ۲۸۶ 
قانون مجازات اسلامی دادستانی درخواست محکومیت 

و مصادره اموال وی را دارد.

واکنش شهرام جزایری به صدور حکم اعدام 
برای بابک زنجانی

در همین حال پس از اینکه سخنگوی قوه قضائیه اعلام 
کرد بابک زنجانی به اعدام محکوم شــده اســت، شهرام 
جزایری گفت: امروز شاهد صدور حکم غیر قطعی اعدام 
برای بابک زنجانی بودم. اولا که این حکم دادگاه محترم 
بدوی طبق قانون غیر قطعی است و هنوز هیچ جرمی علیه 
ایشان در دادگاه صالحه به اثبات قطعی نرسیده و متهم حق 
دارد در پناه قانون از امنیت لازم برخوردار باشد، ثانیا همگی 

ما باید به روند رســیدگی های قضایــی و اجرای عدالت در 
دادگاه ها اعتمــاد کنیم لذا باید صبوری کرد تا حکم نهایی 

و قطعی مشخص شود. 
وی فزود: اگر گفته ها و شــنیده ها درست باشد که بابک 
زنجانــی در دوران تحریم خدمات شایســته ای به کشــور 
داشته و ان شاءالله اگر بتواند تا قبل از قطعیت حکم، اموال 
بیت المال را بازگرداند، به نظر بنده حتما ایشــان مشمول 
رافت اسلامی خواهد شد و قطعا این حکم اجرا نمی شود، 

در غیر این صورت کار این متهم دشوارتر خواهد بود.
اما در حالی که هنوز وکیل مدافع بابک زنجانی هیچ گونه 
اظهار نری در رابطه با حکم صادر شــده از ســوی دادگاه 
انقلاب نکرده اســت، صدور رای از سوی دادگاه به سعت 
در رســانه های خارج از کشــور نیز بازتاب یافــت. رویترز، 
خبرگزاری فرانســه، بی بی ســی، یورونیوز، شبکه خبری 
ترند و بســیاری دیگر از شبکه های رسانه ای و خبری این 
موضوع را به سرعت و به عنوان خبر فوری منتشر کردند. 

حال اما به گفته شهرام جزایری این حکم هنوز حکم نهایی 
و قطعی برای انداختن طناب دار به گردن بابک زنجانی و 
دو متهم دیگر نیست. هنوز متهمین و وکلای آنها میتوانند 
تقاضــای تجدید نظر در این حکم را داشــته باشــند و باید 
منتظر مانــد و دید که آیا این حکــم، در نهایت برای بابک 
زنجانی به اجرا در خواهد آمد یا آنکه متهم با پرداخت دیون 

خود میتواند مشمول رافت اسلامی شود.

طرح جدید برای سهمیه بندی آب با کد ملی
حمیدرضا جانباز )مدیرعامل شرکت 
آب و فاضلاب کشــور( در نشست 
خبری گفــت: طرح جدیــدی را با 
همکاری وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی آغاز کرده ایم که آب مورد 
نیاز هر فرد را در هر اشتراک تعیین 
کرده و با اســتفاده از کــد ملی، این 

ســهم را مشــخص کرده و به فرد اعلام کنیم.  وی از 
طرح جدید دولت برای تعیین میزان استفاده هر نفر از 
آب شرب خبر داد و گفت: طرح جدیدی را با همکاری 
وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی آغــاز کرده ایم که 
آب مورد نیــاز هر فرد را در هر اشــتراک تعیین کرده و 
با اســتفاده از کد ملی، این سهم را مشخص کرده و به 

فرد اعلام کنیم.
وی ادامــه داد: در نقاط مختلف جهــان، وقتی یک 

خانوار جابه جا می شود، نقطه جدید 
سکونت وی در شــهرداری ها ثبت 
می شود و بین یک خانوار دو نفره با 
یک خانــوار ۴ یا ۵ نفره تفاوت وجود 
دارد اما در ایران بین یک اشتراکی 
که یــک خانواده دو نفره در شــمال 
شــهر از آب اســتفاده می کننــد با 
یک اشــتراکی که در جنوب شــهر همزمان دو خانوار 
پرجمعیت از آن اســتفاده می کنند هیــچ تفاوتی قائل 
نیســتیم. وی تصریح کرد: در این طرح که رســیدن 
به مرحله اجرای آن دو تا ســه ســال زمان نیاز دارد، با 
اســتفاده از کد ملی نیاز آبی هر فرد مشخص شده و به 
آن اعلام می شود، اگر بتوانیم این کار را عملیاتی کنیم، 
می توان یارانه آب را هدفمند کرد و براساس نیاز روزانه 

هر فرد یک سهم خاصی به فرد اختصاص دهیم.

جزئیات جدید از قرارداد پژو
معاون وزیر صنعــت در امور صنایع 
و اقتصــادی بــا اشــاره بــه برنامــه 
زمان بندی تولید پژو ۲۰۶ و پژو ۲۰۷ 
با مشخصات فعلی تا ۳ سال آینده، به 
تشریح جزئیات قرارداد پژو پرداخت و 
گفت: در قرارداد جدید ایران خودرو و 
پژو، یک شرکت مستقل ایجاد خواهد 

شد که نام این شــرکت تا پایان سال مشخص می شود. 
محسن صالحی نیا تصریح کرد: در این شرکت جدید، هر 
کدام از طرفین ســهم ۵۰ درصدی دارند و هر اقداماتی 
که در این شرکت انجام می شود، مستقل از ایران خودرو 
و پژو خواهد بود و در واقع به نام شــرکت مشــترک ثبت 
می شود. وی ادامه داد: در اولین اقدام شرکت مشترک، 
یک پلت فرم تعریف شــده که ســه محصول بر روی آن 
تولید خواهد شــد و برای سال اول و بخشی از سال دوم 

فعالیت شــرکت، این سه محصول 
توســط شــرکت جوینت ونچر تولید 
خواهنــد شــد. صالحی نیــا اظهار 
داشــت: تأمین قطعات، گریدبندی 
قطعات، زمان بنــدی تأمین قطعه، 
موضوع تأمین قطعات برای شبکه 
در هر کدام از بخش های صادرات، 
بازاریابی، مواد تولید و سایر مسایل توسط شرکت مشترک 
تعریف خواهد شــد. وی با بیان اینکه هیچ گاه شــرکت 
مشترکی به صورت جوینت ونچر بین خودروسازان ایرانی 
و خارجی تعریف نشده بود، گفت: حتی در همکاری رنو 
و خودروســازان ایرانی نیز این مسئله شکل نگرفت، در 
قرارداد رنو نیز یک شرکت به نام رنو پارس تشکیل شد که 
۲۶ درصد سهام آن به ایران خودرو، ۲۶ درصد به سایپا و 

بقیه آن به رنو اختصاص داشت.

 هسته سخت تورم 
ترک برداشت

ســال ۱۳۹۴ درحالــی آغاز شــد که دولــت یازدهم 
توانســته بود تا حدی شــاخص  اقتصادی تورم را که 
طی سال های گذشــته روند دو رقمی فزاینده را طی 

می کرد کنترل کند.
»تورم«که غالبا عنوان بزرگترین مشــکل و بیماری 
مزمن اقتصاد ایران را یدک می کشد، طی دولت های 
نهم و دهم با برخی سیاســت گذاری های اقتصادی 
این دولت تشدید شد، از جمله این سیاست گذاری ها 
می توان به پروژه مســکن مهر، نحوه اجرای قانون 
اصلاح هدفمندی یارانه ها و برخی اقداماتی اشــاره 

کرد که منجر به جهش نرخ ارز شد.
نتیجه این اقدامات آن شد که بنا بر آمار منتشر شده 
از ســوی بانک مرکزی ایران، ســال آخر دولت دهم 
اقتصاد کشور تورم ۴۰ درصدی را تجربه کرد و برخی 
اقلام مصرفی خانوار طی هشــت سال آن دو دولت، 
بعضا تا ۶۰۰ درصد افزایش یافت و سفره طبقات فرو 

دست جامعه منقبض تر شد.
مجموعه وضعیت ناخوشایندی که تورم برای اقتصاد 
ایران رقم زده بود منجر به آن شــد که تیم اقتصادی 
دولت یازدهم از زمان روی کار آمدن، اهتمام خود را 

بر کنترل تورم بگذارد.
به همیــن جهت نیــز طی دو ســال گذشــته بانک 
مرکزی سیاســت های پولی و مالــی انقباضی را در 
دســتور کار قرار داد و با تاکید بر انضباط مالی تلاش 
کرد جلوی اتلاف منابع مالی کشــور را بگیرد. نتیجه 
این سیاســت گذاری ها این شد که تورم ۴۰ درصدی 
در ســال ۱۳۹۲ به تورم ۱۲.۲ درصدی در بهمن ماه 

سال جاری برساند.
سیاســت های مربوط به کنتــرل تورم کــه از زمان 
روی کار آمدن دولت یازدهم اجرا شــد در ۱.۵ سال 
نخســت، با شــتاب بالایی نرخ تــورم را کاهش داد 
همچنانکه دیدیم تورم از بالای ۴۰ درصد در ســال 
۱۳۹۲، به ۱۵.۶ درصد در انتهای سال ۱۳۹۳ رسید 
و بــه این ترتیب نرخ تورم بعد از ســه ســال به زیر ۲۰ 

درصد کاهش یافت.
بــا این حال ایــن روند کاهــش نرخ تــورم،  در ادامه 
ســرعت کندتری به خود گرفت چرا که همانگونه که 
وزیر اقتصاد نیز در خرداد ماه ســال جاری بیان کرد، 
تورم به »هســته سخت«، خود رســیده است. به این 
ترتیب اقتصاد کشور وارد کانال تازه ای شد که در آن 
نرخ های تازه در مقابل کاهش بیشتر، از خود مقاومت 

نشان می دهند.
وزیــر امــور اقتصــادی و دارایــی پیش تــر کاهش 
نــرخ تورم در شــرایط جدید را نیازمند تلاش بیشــتر 
نســبت به گذشــته می دانــد و می گوید بــرای عبور 
از هســته ســخت تورم بایــد اصلاح زیرســاخت ها 
و به نوعی بازمهندســی اقتصاد کشــور در دســتور 
کار قرار گیرد چراکه برای حرکت در مســیر توســعه 
و دســتیابی بــه رشــد متناســبی مانند کشــورهای 
 دارای اقتصــاد پویا باید تــورم در بدبینانه ترین حالت 

پنج درصد باشد.
علی رغــم انتقاداتــی که برخــی کارشناســان علیه 
سیاســتگذاری های مهار تورم دولت اظهار داشــته 
و مطرح کردند که دولت می بایســت خروج از رکود را 
نسبت به مهار تورم در اولویت خود قرار می داد، دولت 
کماکان تاکید دارد که مهار تورم را در دستور کار خود 

قرار خواهد داد.
همچنانکــه وزیر اقتصــاد نیز چندی پیــش با تاکید 
بر اینکه کاهــش هر واحد تــورم در شــرایط کنونی 
برای دولت بسیار سخت اســت و فشار شدیدی را بر 
مجموعه دولت وارد می کند از تحقق تورم تک رقمی 

تا پایان دولت یازدهم خبر داد.

رصدخانه

تجمع اعتراضی تعدادی از بازنشستگان مقابل پاستور
صبــح امــروز تعــدادی از 
بازنشســتگان بــا حضــور 
در خیابــان پاســتور مقابل 
نهــاد ریاســت جمهــوری 
اعتراض خــود را نســبت 
بــه نحوه محاســبه حقوق 
بازنشســتگی خود توســط 

ســازمان تأمین اجتماعی اعلام کردند. این 
بازنشستگان اعلام کردند، قرار بود براساس 
مصوبه مجلس در ســال ۸۶ ســازمان تأمین 
اجتماعی با در نظر گرفتن ۵ ســال تشــویقی 
با بازنشســتگی افرادی که ۲۵ سال کار کرده 
بودند موافقــت و حقوق بازنشســتگی آنها را 

متوسط حقوق ۲ سال آخر 
خدمت آنهــا با محاســبه 
سنوات تشــویقی پرداخت 
کند. امــا وقتی ایــن افراد 
بازنشســته شــدند نه تنها 
حقــوق آنها کمتــر تعیین 
شد بلکه ســنوات تشویقی 
هم برای آنها در نظر گرفته نشــده است. این 
تعداد از بازنشستگان حدود ۲ ساعتی با تجمع 
در خیابان پاســتور اعتراض خود را نسبت به 
اقدام ســازمان تأمین اجتماعی اعلام کردند 
اما در نهایت با ورود نیروی انتظامی این تجمع 

پایان یافت.

افزایش 15 درصدی نرخ بلیت اتوبوس
بلیــت  خ  نــر هرچنــد 
اتوبوس های بین شــهری 
کشــور ۱۵ درصــد افزایش 
یافتــه، اما رییــس اتحادیه 
تعاونی مســافربری کشــور 
معتقد اســت با توجه به نرخ 
بالای جابجایی قیمت ها در 

سال جاری و ثابت ماندن نرخ کرایه در طول سال، 
این افزایش قیمت ها طبیعی و حتی کمتر از نیاز 
بازار اســت. احمدرضا عامــری، تصریح کرد: با 
هماهنگی های صورت گرفته در جریان سفرهای 
نوروزی سال ۹۵، نرخ کرایه ها ۱۵ درصد افزایش 
یافته و این تغییر پس از نزدیک به یک سال ثبات 

قیمت ها اجرایی شده است. 
این در شــرایطی اســت که 
تقریبا تمام حوزه های خدماتی 
در طول ایــن ماه ها افزایش 
قیمت داشته اند و راننده های 
اتوبوس به دلیل تلاش برای 
حمایت از مسافران نرخ های 
خود را تغییر ندادند. وی ادامه داد: در شرایطی که 
کارشناسان اقتصادی ما اعلام می کردند با توجه 
به شرایط مالی فعالان در این عرصه می توان حتی 
به افزایش نرخ ۲۰ تا ۳۰ درصدی فکر کرد، اما ما 
تلاش کردیم برای حمایت از مــردم نرخ ها را به 

شکل محدودی افزایش دهیم.

با 160 میلیون تومان چند متر خانه در تهران میتوان خرید؟
بنا به اعلام مرکز آمار ایران 
متوسط قیمت هر مترمربع 
زیربنای مسکونی در فصل 
پاییز، در شهر تهران معادل 
چهار میلیــون و ۱۳ هزار 
تومان بوده است، حال در 
صورتــی که زوجیــن خانه 

اولی با ســپرده گــذاری اقدام بــه دریافت وام 
۱۶۰ میلیونــی کنند بایــد هر یــک مبلغ ۴۰ 
میلیــون تومان را به مدت یک ســال در بانک 
سپرده گذاری کنند، به این ترتیب پس از پایان 
دوره یکســاله ۲۴۰ میلیون تومــان نقدینگی 
خواهند داشــت که با احتساب متوسط قیمت 

چهار میلیــون و ۱۰۰ هزار 
تومان فصل پاییز، می توانند 
خانه ای با متــراژ حدود ۶۰ 
متر خریداری کننــد. البته 
در صورتــی کــه ســپرده به 
متقاضی تعلق نداشته باشد 
و به عنوان مثال استقراضی 
باشــد، شــرایط متفاوت خواهد بــود، در این 
صورت بــا توجه به اینکــه ۱۶۰ میلیــون وام 
حداکثر ۸۰ درصــد بهای واحد مســکونی را 
پوشــش می دهد متقاضی بایــد ۴۰ میلیون 
تومان نقدینگی داشته باشد، که در این صورت 

می تواند حدود ۵۰ متر خانه خریداری کند.

اقتصاد


